Angli

Angli Henrici Mori : quorum ille, Ethicam Maledicti, peculiari libro felicissimo cum successu euertere haud dubitauit ; hic uero ipsas columnas Atheismi Spinoziani destruendas, laudabili plane instituto in se suscepit. Nec tacendi sunt, qui in eodem argumento desudarunt, Isaacus Iacquelottus in Dissertationibus de existentia Numinis gallico idiomate conscriptis & Wachterus in Spinozismo aus dem Judenthum P. III. ne quid in praefens de Lamio & Abbadie, a CL. Struuio in Biblioth. Phil. recensitis, addam.

X.

Ad Franciscum autem Cuperum quod attinet, utrum & illum supra nominatis adiungere debeam, incertus haereo. Etsi enim iste arcana Atheismi reuelare, & Spinozam quoque refellere peculiari allaborauerit scripto, ut plurimum tamen iudicium Henrici Mori de eodem approbatur, quo magis causam Atheorum statum inasse, quam euertisse censetur. Eandem ergo hic L. B. mutato saltem nomine ludi uides fabulam, quam Caesar ille Atheorum Vaninus, oculis eruditorum spectandam exhibuit. Edidit quippe ille Amphitheatrum aeternae prouidentiae, aduersus ueteres Philosophos, Epicureos, Stoicos, Atheos &c. in quo causam illius (pruidentiae) se perorasse incautioribus persuadere annititur, qui tamen cordatos rerumque gnos si consulas iudices, causam eius potius prodiisse, censendus est. Nec mitius de Thoma Campanella, uiri harum rerum intelligentes sentiunt, quibus, dum triumphatum ille scripsit Atheismum, triumphantem Orbi obtrudere uoluisse, admodum probabile uidetur. Non multum igitur de

tur de Cupero, tanquam dextro Spinosae Aduersario, in scenam producendo sum laboratus, cum plurimi, si uel hie eorum eximatur numero, egregie hanc spartam ornarint, ceu ex superioribus ad oculum patet.

XI.

Ceterum ad supplendam aliqualem hanc de Spinoza historiam multum facient, qui in consignanda uita ipsius, rebusque gestis occupati fuerunt. Inter quos primum iure suo meretur locum celeberrimus Baelius, dum insigni solertia omnia ea undique conqui-
suiit, quae ad illustrandum hocce historiae caput neces-
saria uideri possunt. in Dictionar. Hist. Critic. sub uoce Spinoza. Nec laude sua defraudandum esse censeo CL. Sebastianum Kortholtum, qui singularia quaedam
huc apprime spectantia attulit Praefat.ad Patris librum
de tribus Impost. denuo ab ipso Anno 1701. cum Orbe
Erudito communicatum. Quibus breuitati litans,
subiungo uitam Spinosae opera CL. Hartnacci conscri-
ptam, quae reperitur in Micraelio continuato, & simi-
lem Io. Coleri Pastoris Lutherani Hagiensis scriptio-
nem cuius D. Nicolaus Hieronymus Gundling, P. P.
in Academia Hallensi mentionem facit in Otiis 2. Auß-
lage Cap. III. p. 85. Neque tacendam esse arbitror
V. CL. Gottlob Friderici Jenichen Historiam Spino-
zismi Leenhofiani nuperrime Lipsiae in 8. editam, ut-
pote cuius Pars I. praecipue huc spectare uidetur.

XII.

Hunc igitur quem uidimus Spinozam, recensita-
rum opinionum ergo Atheismi insimulare quis dubi-
tet? quicquid etiam in contrarium disputationes Autores

C

supra

supra §. V. nominati: id quod ulterius & ad oculum patebit, si modo ad ipsam Atheisini naturam paulo accuratius attenderimus: Hac siquidem probe considerata, optimo iure collectionem a definitione ad definitum institui posse prorsus confido. Cuius tamen Atheismi definitionem, ac diuisionem in theoreticum & practicum tradere superuacaneum foret, cum haec notissima sint, ac passim a Theologiae tum Naturalis tum etiam Reuelatae scriptoribus doceantur. Et cum Atheismum speculatiuum, in directum, indirectum & participatum uulgo iterum distribuant Gisbertus Voëtius (¶) merito hic consulendus erit, utpote qui omnium harum specierum definitiones suppeditat. Neque necessitas postulat, ut diuisionem Atheismi in crassum, subtilem, & subtilissimum, fuse exponam, cum & eam tradiderit modo laudatus Voëtius

Dissert. Select. Tom. I. de Atheismo P. I. p. 117. 122. seqq.

XIII.

Quapropter de eo tantum quod caput rei est ero sollicitus, ad quamnam scilicet Atheismi classem Spinoza praecipue referri mereatur.. Ita autem statuo: nefarium hanc impostorem optimo iure Atheum theoreticum indirectum, specialissime uero Naturalistam posse uocari. Quae ultima eò accipi nolim, ac si eum erroris quem Franciscus Puccius, Edoardus Herbertus de Cherburii, Petrus Chauuin, aliique errarunt, homines fide & religione naturali saluari posse contendentes, impraesens reum facere animus esset; ideo saltem eum iam Naturalistam uocans, quoniam DEVM ceu naturam naturantem, cum mundo, natura naturata, confundere

confundere haud est ueritus, atque adeo his loquendi formulis abusus est, dum eadem, quae alias Orthodoxi fano sensu de natura naturante dixerunt, ille conatu prorsus impio ac profano perperam ad naturam natu- ratam applicauit.

XIV.

Sententiam itaque meam, quam superiori propo-
sui paragrapto minime obscuram illi posse uideri exi-
stimo, qui breuiter antea adducta, & prolixius iam iam
edifferenda, sententiarum quas Spinoza fouit monstra,
paulo accuratius atque penitus penes animum repu-
tarit suum. Is quippe Atheismi & quidem indirecti
haud immerito postulabitur, cui uoces aequis ac piis
rerum aestimatoribus alias plane diuersae, DEVS sci-
licet ac mundus aequipollere uidentur: mundum enim
DEVM facere, & DEVM negare & si expressis quidem
uerbis idem non sonent, eadem tamen qua legitimam
consequentiam gaudere significatione arbitror. Vt eo
clarius appareat, in quo argumenti uis sita sit, licebit
illud consueta Logicis argumentandi ratione sequen-
tem in modum proponere:

*Quicunque mundum constituit DEVM, ille
est Atheus indirectus. Atqui Spinoza &c. E.*

Propositionis connexio facile probari potest. Omnis
enim ille id DEVM reputans quod non est DEVS, &
praeter illud, quod ipse credit esse DEVM, nullum ali-
ud admittens Numen, nullum plane statuit DEVM.
Ad subsumptum quod attinet, euidentissime illud ex
Spinozae scriptis ostendi potest. In Ethica quippe sua

non dubitat insanum hunc errorem , Mundum esse DEV M , & omnes res particulares nil nisi modos DEI , uariis quaesitis coloribus palliare & propugnare . Propositionum hanc in rem facientium praecipuae hae sunt in P. I. Prop. V. In rerum natura non possunt dari duae aut plures substantiae eiusdem naturae siue attributi . VI. Una substantia non potest produci ab alia XIV. Praeter DEV M nulla dari neque concipi potest substantia . XV. Quicquid est , in DEO est , & nihil sine DEO neque esse neque concipi potest . XVI. Ex necessitate diuinae naturae infinita infinitis modis (hoc est omnia quae sub intellectum finitum cadere possunt) sequi debent . In parte II. Prop. VII. in Scholio (a) Prop. XI. in Corollario (b) Parte IV. Prop. V. ubi homo naturae scilicet naturalis i.e. DEI pars dicitur , quemadmodum illud ex demonstratione huius Propositionis dispalescit . Nec aliud uult tractatus theologico-politici Cap. I. p. 14. ubi haec leguntur uerba : Naturae potentiam nullam esse nisi ipsam DEI potentiam , cum quibus conferantur ea , quae in eodem tractatu Cap. III. p. 32. Cap. IV. p. 46. & V. p. 69. afferuntur . Si itaque iam ad tritum illud Theologorum : Omne quod est in DEO est ipse DEV S attenderimus , liquido patebit , DEI potentiam quia est in DEO , esse ipsam DEI essentiam , & per consequens DEV M ipsum , quod & ipse Spinoza Eth. P. I. Prop. XXXIV. non diffitetur . Quare si potentia naturae est potentia DEI (per ipsa antea à Spinoza dicta) & potentia DEI est ipsa essentia DEI sive DEV S ipse , necessario sequitur essentiam naturae esse ipsam essentiam DEI , & quod

& quod inde sequitur DEVM ipsum. Quibus quid clarius dici possit nescio, adeo ut non ulteriori horum explicatione aut probatione penes hominem his assentiri nolentem ; sed sola potius obtestatione opus esse videatur.

(a) Uerba nimis prolixia sunt, quam ut hic inseri possint. (b) Collarium ita se habet : Hinc sequitur mentem humanam partem esse infiniti intellectus DEI ; ac proinde cum dicimus mentem humanam hoc uel illud percipere, nihil aliud dicimus, quam quod DEVIS non quatenus infinitus est, sed quatenus per naturam humanae mentis explicatur, sine quaenam humanae mentis essentiam constituit hanc uel illam habet ideam &c.

XV.

Quinimo loquuntur id porro & ea, quae impius hic homo in Eth. P. I. Prop. XVIII. de DEO causa omnium rerum non transeunte, uti hactenus Orthodoxi Theologi pariter & Philosophi senserunt ; sed immanente differit. Cuius tamen effati falsitatem statim reperire licet, si modo ad receptam hucusque causae immanentis definitionem aliquantisper attendatur.

Cum enim mundus sit ens aliquod ab infinita DEI essentia plane diuersum, DEVM nullo plane modo causam eius immanentem dici posse arbitror. Fusius ac disertius contrariam Spinoza exposuit sententiam Ep. XXI. ad Oldenburgium data his uerbis : *DEVM rerum omnium causam immanentem ut aiunt non uero transeuntem statuo. Omnia inquam in DEO esse, & in DEO moveri cum PAVLO affirmo, & forte etiam cum omnibus antiquis Philosophis licet alio modo. Quae uerba dum perpendo, diabolicam prorsus ψεῦδεμηνίαν, ac profanissimi ingeniū audaciam non possum non detestari, quam propte-*

rea etiam nuperrime peculiari & leuidensi Dissertatione aliquantulum castigaui, in qua Oraculum Paulinum Act. XVII. comm. 28. ab impiis detorsionibus Hobbesii & Spinozae liberare pro viribus laborau. In eo uero, dum ad consensum omnium antiquorum Philosophorum prouocauit, facile assensum meretur, quosdam ex iis eodem etiam cum illo sensisse modo. Id quod pluribus demonstratum dederunt Petrus Baelius (a) Buddeus (b) Admodum Reuerendus Dn. M. Samuel Lucius, Praeceptor quondam, omni honoris gradu prosequendus (c). Ut iam de consensu Val. Weigelii, Iacobi Boehmii Philosophi Teutonici, Cabballistarum aliorumque nihil dicam, illud silentio praetermittendum non esse uidetur, quod & Sinenses hodierni amice cum Spinoza conspirent. Ea enim quae Magnificus Dn. D. Mayerus (d) ex Confucio affert, iisdemque ferme uerbis edisserit Buddeus (e) clarissime indicant: eosdem praeter Enthusiasmum & theologiae mysticae studium, Atheismi etiam speciationem uero Spinozismi reos esse.

(a) *Dictionar. Hist. Critic. pausim.* (b) *In Spinozismo ante Spinozam.*

(c) *In eruditissima de Religione Dissertatione §. 9. 10. 11.* (d)

Dissert. Select. p. 380. (e) *In Hist. Philosoph. Phil. Eclect. praemissa Cap. VI. p. 94.*

XVI.

Illam autem controuersiam, utrum Aristoteles etiam cum Spinoza senserit, quod praeter Clementem Alexandrinum & Samuelem Parkerum, Autor praefationis in Wittichii Anti-Spinozam Hasselius nempe probare conatur, meam impraesentiarum facere nolo, illud potius consideratus, qua ratione Spinosissimus ille Spinoza

nioza inductus fuerit, ut DEVM rerum omnium causam immanentem statueret. Mea quippe hoc de negotio sententia haec est: dixerat ille (ut eo melius Atheismo patrocinaretur suo) unam substantiam non posse produci ab altera, cum una tantummodo sit substantia, eademque necessario infinita. Vnde adeo legitima consecutione nil aliud quam hoc sequi poterat, ea omnia quae nos a DEO condita dicimus, emanationi ex diuina essentia originem debere suam. Illa non realiter a DEO, neque Numen realiter ab iisdem differre: uno uerbo: DEVM rerum omnium i. e. mundi causam immanentem esse, machinam huius mundi & ea quae in ipsa continentur, non esse diuersas ab eo substantias cum DEVVS saltem substantia appellari possit; sed attributa, modos, DEI essentiam varie afficientes, & certo ac determinato modo exprimentes. Quibus assertis, facile impugnare poterat creationem substantiae mundanae à substantia Creatoris diuersae, quam idcirco tanquam rem contradictionem inuoluentem uehementer ridet. Eam tamen quam crepat contradictionem, nullam esse Wittichius in epistola examini Ethices Spinozae subiuncta doctissime ostendit. Breuissimis iam dicta hoc comprehendere iuuabit ratiocinio:

Quicunque DEVM causam mundi immanentem asserit, ille mundum DEVM facit, & quod inde sequitur, Atheus indirectus est. Atqui Spinoza &c. E.

Propositionis connexio ex ipsa natura & definitione causae immanentis patet. De subsumpti ueritate pariter

riter non est, quod quis dubitare uelit, cum illa in superioribus satis fuerit euicta. Nihil ergo quod ad praefens attinet negotium restare uideo, quam ut demonstretur, mundum DEVM esse non posse. Quam etiam probandi prouinciam lubentissime in me suscipi rem, ni otium mihi fecissent Io. Bredenburgius, in Demonstratione Geometrico ordine disposita, Naturam non esse DEVM: quae adiecta est eneruationi tractatus theologico - politici eiusdem Autoris, Buddeus in Spinozismo profligato & Wachterus in Spinozismo im Judenthum P. II. Nuper idem praestitit Io. Wittii in uindicatione expositionis vulgaris historiae de Creatione Mundi uariis literis tentata & Londini 1705. 8. edita Epist. praecipue II. Repetere autem ea, quae Viri hi CL. attulerunt, instituti mei ratio non permittit, sed ad alia potius properare iubet argumenta.

XVII.

Pergo igitur ratiocinando: *Quicunque spiritualitatem DEI negat, negat DEVM ipsum & per consequens est Atheus indirectus. Spinoza hoc facit. E.* Maior sua radiat luce, nec ulla egere uidetur probatione, quae tamen facile dari potest: negata siquidem spiritualitate DEI, negatur ipsa Numinis essentia, cum in spiritualitate eiusdem essentia sit posita; negata DEI essentia negabitur DEVVS ipse. Minor ex antecedentibus dispalescit: dum enim Spinoza mundum dicit DEVM qui corporeus est, spiritualitatem rerum omnium Arbitri neget, necesse est. Quam in rem ulterius ille impiissimorum mysteriorum sacerdos

dos in Ethicae suae P. II. Definit. I. scribit: *Per corpus intelligo modum, qui DEI essentiam, quatenus ut res extensa consideratur, certo ac determinato modo exprimit.* Quinimo peculiarem de extensione, quod sit attributum DEI formauit Propositionem, quae II. est Partis II. Ethices.

XVIII.

Indirecti etiam Atheismi Spinozam reum faciunt ea, quibus non uno modo in maiestatem diuinitatemq; sacrarum literarum iniurius fuit, scommata & conuictorum plaustra. Siquidem illa menti meae firmissime infixa haeret sententia, eum ab Atheismo satis feliciter absolui non posse, qui Diuina Oracula despiceret haud ueretur, ac sacra inspiratione priuare omnibus uiribus molitur, cum laesa autoritate Scripturae ipsa supremi Numinis maiestas et si non aperte, per cuniculos tamen subuertatur. Vti enim ille, qui imaginem Principis, uel etiam mandata eiusdem iniuria afficit, Principem ipsum laesisse iure censetur, adeoque acerbis satis castigatur poenis; ita etiam cum Numine Beattissimo eiusque uerbo comparatum esse sentio. Quamuis igitur solus hic medius terminus, ab iniuria sacris literis illata petitus, ad conuictionem Atheismi haud sufficiat, multum tamen cum aliis coniunctus ad dicam Atheismi alicui scribendam, facere mihi quidem uideatur. Quare cum plura iam pro demonstranda Spinosae Theomachia, in superioribus allata sint argumenta hinc etiam complementi loco ratiocinium aliquod petere licebit sequentis tenoris: *Quicunque in auctoritatem Scripturae, inspirationem eiusdem negando*

D

gando

bill. 32.

gando iniurius est, ac de eadem parum honorifice
sentit, ille Atheismi indirecte haud immerito po-
stulatur. Atqui Spinoza &c. E. Propositionis
ueritas ex superioribus patet. Subsumptum autem, quo
minus prolixer stabilire necesse habeam, facit luculen-
tissima B. Kortholti de Tribus Impostoribus commen-
tatio, utpote in qua Sect. III. §. 8. 9. 10. 11. & 12. addu-
ctis propriis ex Spinoza uerbis, egregie illud demon-
stravit.

XIX.

Plura qui desiderat, is conferre poterit Poiretum
afferere haud dubitantem, DEVM Spinozae nihil aliud
esse, quam Porphyrii tabulam uel arborem praedicabi-
lium (^a) Existimat nempe ille, Spinozam per DEVM
suum intelligere uniuersale aliquod, per se & seorsim
nullibi in rerum natura reperiendum, uerum in singu-
laribus saltem, in mundo existentibus radicatum. Ut
adeo Numen ipfi sit natura quaedam uniuersalis, omni-
bus rebus mundanis inhaerens, quae si abstractiue
& formaliter consideretur, DEVS uocetur; materia-
liter uero & fundamentaliter spectata ipfissimae res
mundanae ex mente illius sint. Verum adeo depre-
hendimus esse, quod de Atheo nostro dixit Poiretus,
eum nempe ex Barucho factum esse Benedictum, ex Iu-
daeо Christianum, ex Christiano Deistam, ex Deista
ATHEVM. (^b).

(a) In Cogit. Rat. p. 110. 112. 152. Omnia uero clarissime
quid DEVS Spinozae sit exponit p. 748. (b) In Discursu Prae-
luminari ad Cogit. Rat. p. 77.

XX. Quid

XX.

Quid uero ad haec Encomia stes Spinozae insignis, eiusdemque defensor acerrimus, saepius nominatus Autor praefationis in opera eius post huma? aegre ille fert, magno huic Philosopho, paria cum CHRISTO & Apostolis docenti, ueritatemque scripturae & religionis Christianae inuicte demonstranti, & secundum eius sententiam monopolium sapientiae possidenti Atheismi inuri labem, ac contrarium ex ipsis diuinioribus literis probare conatur. Spinozam quippe uirum sapientem fuisse contendit, adeoque Atheismi quem stultitiam sacra appellet pagina, postulari iure non posse asserit. Argumentari mihi sequentem in modum uidetur: *Quicunque est sapiens, ille non est ATHEVS.* Atqui Spinoza &c. E. Enim uero respondetur sapientiae uocabulum esse ambiguum: uel enim in sensu proprio accipi poterit, qua ratione nulla sapientia sine uera DEI cognitione dari potest; uel in sensu improprio, in quantum illa sic dicta sapientia saltem ad res naturales se extendit. Si itaque priori modo sumatur sapientiae uox, conceditur equidem Maior, ast negatur Minor Spinozam eo in sensu fuisse sapientem. Accepta uero uoce sapientiae in posteriori significatione, negatur connexio Maioris. Nil enim obstare uideo, cur homo in rebus naturalibus ac mundanis satis prudens, ingeniique acumine pollens, uera tamen DEI cognitione destitutus, & ingenio suo pessime abutens, Atheus esse non possit, cum sint qualitates compatibiles, quae uni subiecto citra expulsionem mutuam commode inhaerere possint.

D 2

xxi. Pari

XXI.

Pari cum modo adductis imbecillitate laborant, quae idem Autor de concordia Spinozae cum CHRISTO & Apostolis, uariis hanc in rem adductis Scripturae testimentiis operose disputat. Facile enim negotio, discordia inter CHRISTVM Apostolos atque Spinozam ostendi posset; cum nullam lucis cum tenebris CHRISTI cum Beliale communionem intercedere posse diuinitus edoceamus, nî hoc ipsum Theologis esset relinquendum.

XXII.

Ex ipsis tamen Spinozae scriptis, in quibus mentionem DEI, diuinorum attributorum, Gratiae DEI, pietatis &c. facit, quaedam contra me urgeri posse sentio, quae proinde refellere mearum esset partium. Cum uero id praestiterint Viri Celeberrimi, ac in reiiciendis scriptis Spinosisticis egregie & summa cum laude uersati, mea hic facile filere poterit infantia. Sufficiet interim B. L. ad saepius citatum B. Kortholti librum de tribus Impostoribus Magnis & quidem pag. 87. seqq. ablegasse.

TANTVM!

NOBILISSIMO ATQUE ERUDITISSIMO
DN. IO. PHILIPPO
ANDERSEN,
PHILOSOPHIAE ET DIVINIORIS DISCIPLINAE CUL-
TORI INDEFESSO.
RESPONDENTI SVO
HONORATISSIMO
S. P. D.
PRAESES.

Epiphanius priscae Ecclesiae Doctorem longe celeberrimum & meritorum gloria in- clytum, haereticos pestilentissimarum opinionum virus undiquaque paulo liberius spar- gentes, eodemque coetum purioribus, quibus su- premus rerum omnium Moderator colitur sacris addictum, non uno misere turbantes modo, cum certa quadam serpentum specie quae sepedonum ipsi uenit nomine, scite contendisse legimus. Hos ipsos autem serpentes uelleribus ouium instar ue- stitos exitiali nibilominus instructos esse ueneno, asserit Antistes orthodoxias laude longe floren- tissimus. Neque fundamento destituisuo compara- tionem

tionem hancce, uerum eleganter satis cum genio,
uafisque boſtium ueritatis artibus conuenire,
quilibet eorum quae in hac rerum uniuersitate
geruntur uel aliqua ſaltem ratione gnarus perſpe-
ctum habet. Etsi enim homines iſti, innoxiam
plane präfe ferre uideantur ſimplicitatem, peni-
tior tamen atque accuratior nequitiarum quibus
Orbi illudunt conſideratio, anguem ſub herba la-
tere abunde monet. Quapropter dignam homine
Christiano prudentiam hic requiri nemo non ui-
det, mediante qua ſerpentina aſtutia detegi poſſit.
Qua ipsa cum praesens Fautor ac Amice aeftuma-
tissime, quem iam moliris labor ſeſe ſummopere
commendet, dum uerſutissimi mortalium Benedi-
cti de Spinoza diabolicam impietatem oſtendis,
quam angelicis ille nibilominus pingere allabo-
rauit uerbis, non poſſum non eo nomine magnum
in modum, de präclaro iſthoc & egregiis mentis
Tuæ dotibus apprime congruenti iſtituto Tuø,
Tibi publice gratulari. Ceterum id DEVM precor
id Supremum Numen ueneror jupplex: Velit stu-
diis Tuis magna cum laude hactenus geſtis, ſua
porro clementissime ad eſſe benedictione, quo eum
quem Tibi proposuisti finem felicissime
tandem conſequaris. Vale!